
 
REPUBLIKA E SHQIPERISË 

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORË 
SENATI AKADEMIK 

 

 

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele                                                                                                  Web-site:www.univlora.edu.al                                                              

Tel. Fax ++355222288                                                                                                                                e-mail: info@univlora.edu.al  

  Faqe 1 nga 9 

 

Nr. .............. Prot.                                      Vlorë, më 05.04.2017 

 

 
 
 

Vendim 
Nr.  45, datë 05.04.2017 

 
 

PËR 
MIRATIMIN E DISA NDRYSHIMEVE NË PROGRAMET E STUDIMIT TË 
CIKLIT TË PARË  TË  STUDIMEVE NË  FAKULTETIN E EKONOMISË   

 
 
Në mbështjetje të pikës 9 në nenin 35, nenit 70, nenit 73, nenit 38 në Ligjin Nr. 80/2015 
“Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në 

Republikën e Shqipërisë”,  Udhëzimit Nr. 15 datë 04. 04. 2008, “Për organizimin e 

studimeve në institucionet publike të arsimit të lartë”, Senati Akademik në mbledhjen e 

datës  05.04.2017 

 
VENDOSI: 

 
1. Të miratojë propozimet e njësive bazë mbi disa ndryshime dhe përshtatje deri në 

masën 20 për qind në programet e ciklit të parë të studimeve “Bachelor” në 

Fakultetin e Ekonomisë si vijon: 

 

• Ndryshime të përbashkëta për të gjitha programet e studimit “Bachelor” 

 

1. Rivlerësim i krediteve në përputhje me Sistemin Evropian të Transferimit të 

Krediteve (ECTS), pa ndryshuar ngarkesën mësimore të disiplinave, pjesë e 

trungut të përbashkët të të gjithë programeve të studimit.  

 

a. Rivlerësimi me 7 kredite nga 8 kredite i disiplinave të mëposhtme: 

 

• ECN 150 Hyrje në Ekonomi  

• ECN 170 Mikroekonomi  

• ECN 270 Makroekonomi 

• ECN 370 Ekonometri  

• FIN 110 Parimet e Kontabilitetit  
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• FIN 210 Kontabilitetet Financiar   

• FIN 312 Kontabilitet Kosto Drejtimi  

• FIN 120 Baza Finance ( Financa 1)  

• FIN 220 Drejtim Financiar (Financa 2) 

 

b. Rivlerësimi i krediteve në disiplinat e mëposhtme :  

 

• ALB 380  Shkrim Akademik me 4 kredite (ishte 3 kredite) 

 

2. Përfshihen disiplina të reja si më poshtë: 

 

• BIZ 230 Sjellje Organizative me 6 kredite në grupin e disiplinave të formimit 

karakterizues të programit, me 6 kredite (bën përjashtim  programi i studimit 

“Administrim Biznesi” ku kjo disiplinë ishte e përfshirë) 

• ECN 220 Statistikë në Ekonomi me 6 kredite dhe ngarkesë mësimore 3/1 

(zëvendëson MTE 220) në grupin e disiplinave të formimit karakterizues të 

programit apo disiplinave formuese të ngjashme ose integruese me disiplinat 

karakterizuese. 

 

• Ndryshime të veçanta në programin e studimit  “Bachelor në financë” 

 

1. Rivlerësim i krediteve në përputhje me Sistemin Evropian të Transferimit të 

Krediteve (ECTS), pa ndryshuar ngarkesën mësimore të disiplinave, pjesë e 

trungut të përbashkët të të gjithë programeve të studimit: 

 

• FIN 317 Vendimet Financiare të Korporatave 7 kredite (ishte 8 kredite) 

• FIN 399 Provim/ Tezë Diplome me 5 kredite (ishte 7 kredite) 

• MKT 335 Marketing Strategjik  me 5 (ishte 4 kredite)  

• Grupi i lëndëve “Disiplina formuese të zgjedhura nga studentët”  i përbërë nga: 

DRE 260 Legjislacion tregtar/CSE 290 Sistemet e informacionit në Ekonomi/BIZ 

201 Komunikimi në Botën e Biznesit me 5 kredite (ishte 6 kredite)  

 

2. Përfshihen disiplina të reja si më poshtë: 

 

• FIN 331 Analiza e Pasqyrave Financiare me 7 kredite, ngarkesë mësimore 

javore 3/2, në grupin e lëndëve “Disiplina të formimit karakterizues të programit”.  

• BIZ 230 Sjellje Organizative me 6 kredite, ngarkesë mësimore 3/1 dhe 

organizohet në modul si në vijim. 
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3. Riorganizohen disiplinat ekzistuese si më poshtë: 

 

•  Moduli Marketing me 11 kredite i përbërë nga: MKT 130 Baza Marketingu 

dhe MKT 335 Marketing Strategjik. 

• Moduli Manaxhim me 12 Kredite i përbërë nga: BIZ 140 Manaxhim Biznesi 

dhe BIZ 230 Sjellje Organizative. 

 

4. Ndryshohet emërtimi në disiplinat më poshtë: 

 

• MTE 160 Matematikë e Zbatuar në Financë dhe Ekonomiks (Matematikë e 

zbatuar) 

5. Ndryshohet ngarkesa mësimore në disiplinat më poshtë: 

 

• FIN 318 Bazat e Pasurive të Paluajtshme 3/2 (ishte 3/1) 

 

• Ndryshime të veçanta në programin e studimit  “Bachelor në kontabilitet” 

 

1. Rivlerësim i krediteve në përputhje me Sistemin Evropian të Transferimit të 

Krediteve (ECTS), pa ndryshuar ngarkesën mësimore të disiplinave, pjesë e 

trungut të përbashkët të të gjithë programeve të studimit: 

 

• FIN 311 Kontabilitet Kosto  me 7 kredite (ishte 8 kredite) 

• FIN 313 Kontabilitet Drejtimi me 7 kredite (ishte 8 kredite) 

• MKT 335 Marketing Strategjik  me 5 kredite (ishte 4 kredite) 

• FIN 398 Provim/ Tezë Diplome me 5 kredite (ishte 7 kredite) 

• MKT 335 Marketing Strategjik  me 4 (ishte 5 kredite)  

• Grupi i lëndëve “Disiplina formuese të zgjedhura nga studentët”  i përbërë nga: 

FIN 264 Kontabilitet publik/CSE 290 Sistemet e informacionit në ekonomi/BIZ 

243 Manaxhimi i Burimeve Njerezore me 5 kredite (ishte 6 kredite) 

 

2. Përfshihen disiplina të reja si më poshtë: 

 

• FIN 340 Tregjet Financiare me 7 kredite me ngarkesë mësimore javore 3/2, në 

grupin e lëndëve “Disiplina të formimit karakterizues të programit” 

• BIZ 230 Sjellje Organizative me 6 kredite ngarkesë mësimore 3/1 dhe 

organizohet në modul si në vijim. 

 

3. Riorganizohen disiplinat ekzistuese si më poshtë: 
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•  Moduli Marketing me 11 kredite i përbërë nga: MKT 130 Baza Marketingu 

dhe MKT 335 Marketing Strategjik. 

• Moduli Manaxhim me 12 kredite i përbërë nga: BIZ 140 Manaxhim Biznesi 

dhe BIZ 230 Sjellje Organizative. 

 

4. Ndryshohet emërtimi në disiplina më poshtë: 

 

• MTE 160 Matematikë e Zbatuar në Financë dhe Ekonomiks (Matematikë e 

zbatuar) 

5. Ndryshohet ngarkesa mësimore në disiplinat më poshtë: 

 

• FIN 318 Bazat e Pasurive të Paluajtshme 3/2 (ishte 3/1). 

 

• Ndryshime të veçanta në programin e studimit  “Bachelor në Administrim 

Biznesi” 

 

1. Rivlerësim i krediteve në përputhje me Sistemin Evropian të Transferimit të 

Krediteve (ECTS), pa ndryshuar ngarkesën mësimore të disiplinave, pjesë e 

trungut të përbashkët të të gjithë programeve të studimit: 

 

• BIZ 391 Praktika Profesionale  me 2 kredite (ishte 3 kredite)  

• Grupi i lëndëve “Disiplina formuese të zgjedhura nga studentët”  i përbërë nga: 

BIZ 236 Marrëdhëniet e punës /DRE 250 E Drejtë Biznesi/CSE 290 Sistemet e 

informacionit në ekonomi me 5 kredite (ishte 6 kredite) 

• BIZ 399 Provim/ Tezë Diplome me 5 kredite (ishte 6 kredite) 

 

2. Përfshihen disiplina të reja si më poshtë: 

 

• MKT 211 Drejtim Marketingu me 6 kredite në grupin e disiplinave të formimit 

karakterizues të programit. 

• BIZ 302 Etika në Biznes  me 5 kredite, me ngarkese mesimore 3/1,  në grupin e 

dytë të lëndëve me zgjedhje.  

 

3. Riorganizohen disiplinat ekzistuese si më poshtë: 

 

•  Moduli Marketing me 12 kredite i përbërë nga: MKT 110 Bazat e Marketingut 

dhe MKT 211 Manaxhim Marketing me 12 kredite. 
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• Moduli i Biznesit me 10 Kredite i përbërë nga: BIZ 345 Zhvillimi i Planeve te 

Biznesit dhe BIZ 301 Komunikimi në botën e biznesit me 5 kredite secila dhe 

ngarkesë mësimore 3/1  

4. Ndryshohet emërtimi në disiplinat më poshtë: 

 

• MTE 160 Matematikë e Zbatuar në Biznes (Matematikë e zbatuar) 

 

• Ndryshime të veçanta në programin e studimit  “Bachelor në marketing”  

 

1. Rivlerësim i krediteve në përputhje me Sistemin Evropian të Transferimit të 

Krediteve (ECTS), pa ndryshuar ngarkesën mësimore të disiplinave, pjesë e 

trungut të përbashkët të të gjithë programeve të studimit: 

 

• MKT 211 Kërkimi Marketing, 7 kredite, me ngarkesë mësimore 3/2 (ishte 8 

kredite). 

• MKT 314 Marketing Ndërkombëtar, 6 kredite, me ngarkesë mësimore 3/1 

(ishte 7 kredite).  

• MKT 312 Promocion, 7 kredite, me ngarkesë mësimore 3/2 (ishte 8 kredite).  

• MKT 335 Marketing strategjik, 5 kredite, me ngarkesë mësimore 3/1 (ishte 4 

kredite). 

• Grupi i lëndëve “Disiplina formuese të zgjedhura nga studentët” i përbërë nga: 

BIZ 232 Sipërmarrje dhe menaxhim i biznesit të vogël/ të mesëm/ DRE 250 E 

Drejtë biznesi/ CSE 290 Sistemet e informacionit në ekonomi me 5 kredite me 

ngarkesë mësimore 3/1 (ishte 6 kredite).  

• Grupi i lëndëve “Disiplina formuese të zgjedhura nga studentët” i përbërë nga: 

MKT 315 Manaxhim Marke/ MKT 316 shpërndarje, drejtim i forcës shitëse 5 

kredite me ngarkesë mësimore 3/1 (ishte 4 kredite).  

• MKT 399 Tezë Diplome 5 kredite (ishte 7 kredite). 

 

2. Përfshihen disiplina të reja si më poshtë: 

 

• BIZ 243 Sipërmarrje dhe menaxhim biznesi i vogël/i mesëm 5 kredite me 

ngarkesë mësimore 3/1. 

 

3. Ndryshohet emërtimi në disiplina më poshtë: 

 

• MTE 160 Matematikë e zbatuar ndryshon emërtimin në Matematikë në Biznes. 

• MKT 315 Marketingu i shërbimeve ndryshon kodin (ishte MKT 215).  
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• MKT 399 Tezë Diplome, ndryshon emërtim në Provim/Tezë nga 7 kredite 

kalon në 5 kredite. 

 

4. Ndryshohet ngarkesa mësimore në disiplinat më poshtë: 

 

•  MKT 215 Marketingu i shërbimeve, 6 kredite, me ngarkesë mësimore 3/1 

(ishte 4 kredite me ngarkesë mësimore 2/1).  

 

5. Riorganizim i disiplinave egzistuese si më poshtë:  

 

• BIZ 230 Sjellje Organizative, lëndë bazë në grupin e disiplinave të formimit 

karakterizues me 6 kredite (ishte lëndë me zgjedhje). 

• Moduli Biznes 12 kredite i përbërë nga: BIZ 140 Manaxhim Biznesi dhe BIZ 

230 Sjellje Organizative. 

 

• Ndryshime të veçanta në programin e studimit  “Bachelor në Turizëm” 

 

1. Rivlerësim i krediteve në përputhje me Sistemin Evropian të Transferimit të 

Krediteve (ECTS), pa ndryshuar ngarkesën mësimore të disiplinave, pjesë e 

trungut të përbashkët të të gjithë programeve të studimit: 

 

• ECN 290 Sistemet e Informacionit në ekonomi me 5 kredite (ishte me 6 

kredite) 

• DRE 270 Legjislacion Turizmi me 5 kredite (ishte me 6) 

• TUR 242 Ekonomiks Turizmi me 7 kredite (ishte me 8 kredite) 

 

2. Përfshihen disiplina të reja si më poshtë: 

• BIZ 242 Manaxhimi i burimeve njerëzore shtohet në grupin e displinave të 

formimit karakterizues si lëndë bazë me 6 kredite me ngarkesë mësimore 3/1. 

• MKT 211 Drejtim Marketing shtohet në grupin e disiplinave të formimit 

karakterizues, si lëndë bazë  me 6 kredite me ngarkesë mësimore 3/1. 

• BIZ 232 Sipërmarrje manaxhim biznesi i vogël/mesëm shtohet në grupin e parë 

të lëndëve me zgjedhje me 5 kredite me ngarkesë mësimore 3/1. 

 

3. Riorganizim i disiplinave ekzistuese si më poshtë: 

 

• TUR 221 Bazat e Turizmit në grupin e disiplinave të formimit të përgjithshem 

(ishte në disiplina të formimit karakterizues).  
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• MKT 333 Sjellje e konsumatorit turist në  grupin e disiplinave të formimit 

karakterizues (ishte në grupin e lëndëve me zgjedhje).  

• Moduli i Biznesit me 12 kredite i përbërë nga: BIZ 140 Manaxhim Biznesi dhe 

BIZ 230 Sjellje Organizative. 

• Moduli i Marketingut me 12 kredite i përbërë nga: MKT 110 Bazat e 

marketingut dhe MKT 211 Drejtim marketing. 

• ECN 290 Sistemet e Informacionit në ekonomi në grupin e parë të lëndëve me 

zgjedhje (ishte në grupin e dytë).   

• TUR 344 Trashëgimi kulturore në grupin e dytë të lëndëve me zgjedhje (ishte 

në grupin e parë) 

• CSE 290/DRE 270/BIZ 232  grupi i parë i lëndëve me zgjedhje me 5 kredite 

(ishte TUR 244/DRE 270). 

• TUR 344 /FIN 311 grupi i dytë i lëndëve me zgjedhje me 6 kredite (ishte BIZ 

332 /FIN 311). 

 

4. Ndryshohet emërtimi në disiplinat më poshtë: 

 

• MTE 160 Matematikë e zbatuar në Biznes (Matematikë e zbatuar)  

• TUR 252 Ekonomi ambienti (ishte Ekonomi ambienti dhe turizëm i 

qëndrueshëm) 

• TUR 399 Provim/Tezë Diplome (ishte Tezë diplome)  

• TUR 344 Trashëgimi kulturore (ishte TUR 244) 

• TUR 121 Bazat e Turizmit (ishte TUR 221) 

 

5. Ndryshohet ngarkesa mësimore në disiplinat më poshtë: 

 

• TUR 344 Trashëgimi kulturore me 6 kredite (ishte me 4 kredite TUR 244) 

• MKT 332 Marketing Territori dhe turizëm i qëndrueshëm  me 5 kredite, 3/1 

(ishte 4 kredite, 3/0) 

• TUR 221 Bazat e Turizmit me 7 kredite, 3/2 (ishte me 6 kredite, 3/1) 

 

6. Heqje e disiplinave si më poshtë: 

• ECN 150 Hyrje në Ekonomi hiqet. 

• FIN 210 Kontabilitet Financiar hiqet. 

• BIZ 332 Teknika të komunikimit dhe etika në turizëm“ në grupin e dytë të 

lëndëve me zgjedhje hiqet. 

• BIZ 345 Zhvillimi i Planeve të biznesit hiqet. 

 

• Ndryshime të veçanta në programin e studimit  “Bachelor në ekonomiks” 
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1. Rivlerësim i krediteve në përputhje me Sistemin Evropian të Transferimit të 

Krediteve (ECTS), pa ndryshuar ngarkesën mësimore të disiplinave, pjesë e 

trungut të përbashkët të të gjithë programeve të studimit: 

 

• FIN 399 Provim/ Tezë Diplome me 5 kredite (ishte 6 kredite) 

• Grupi i parë i lëndëve “Disiplina formuese të zgjedhura nga studentët”  i 

përbërë nga: CSE 290 Sistemet e informacionit në ekonomi, me 5 kredite dhe 

ngarkesë 3/1 (ishte 6 kredite) 

 

2. Përfshihen disiplina të reja si më poshtë: 

 

• ECN 371 Teoria e Çmimeve me 6 kredite, me ngarkesë mësimore 3/1 në 

grupin e lëndëve në grupin e dytë “Disiplina formuese të zgjedhura nga 

studentët”.   

• BIZ 242 Menaxhim i Burimeve Njerezore  me 5 kredite me ngarkesë mësimore 

3/1 në grupin e parë të lëndëve “Disiplina formuese të zgjedhura nga studentët”.   

 

3. Riorganizohen disiplinat ekzistuese si më poshtë: 

 

•  ECN 374 Ekonomiks Financiar si pjesë e grupit të disiplinave të formimit 

karakterizues të programit me 5 kredite dhe ngarkesë mësimore 3/1. 

• Moduli Financë me 14 kredite i përbërë nga: FIN 120 Bazat e Financës dhe 

FIN 220 Drejtimi Financiar. 

• Moduli Biznes me 10 kredite i përbërë nga: BIZ 345 Zhvillimi i Planit të 

Biznesit dhe BIZ 230 Sjellje Organizative. 

 

4. Ndryshohet emërtimi në disiplinat më poshtë: 

 

• MTE 160 Matematikë e Zbatuar në Financë dhe Ekonomiks (Matematikë e 

zbatuar). 

 

5. Ndryshohet ngarkesa mësimore dhe kreditet në disiplinat më poshtë: 

 

• ECN Rritja Ekonomike dhe Teoritë e Rritjes  me 5 kredite dhe ngarkesë 

mësimore 3/1 (ishte ECN 328 Rritja Ekonomike dhe Zhvillimi 3/0) 

• BIZ 345 Zhvillimi i Planit të Biznesit me 5 kredite dhe ngarkesë 3/1 (ishte 

3/0), e cila riorganizohet në modul. 
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2. Vendimi regjistrohet dhe arkivohet. 
3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 
KRYETARI I SENATIT AKADEMIK 

Prof. Dr. Roland ZISI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ky dokument përpilohet në 3 (tre) kopje. 


